³ RÖSSLER II, 349.

einer weisung, die die schöffen von Brünn den bürgern von *Rauseins* (Nagy-Röcze, Rauschenbach) erteilen¹:

Quicumque de oppressione violenta convictus fuerit, decollabitur; tali autem modo vincetur: Si virgo fuerit deflorata aut mulier honesta violata, uno teste in campo — sive sit pastor sive alius — duobus vero in civitate egebit; per quos si probaverit se exclamasse illo tempore, cum oppressa vel rapta fuerit, vel statim postea suam querimoniam proposuerit [statt proposuisse?], intentum obtinebit. Si vero virgo vel mulier honesta, non habens testes, cum signis oppressionis et violentiae sibi factae — sicut sanguinolenta et cum vestibus laniatis — conquesta fuerit, incusatus cum duobus testibus se expurgabit. Si autem sine signis praedictis — etiam sine testibus — conquesta fuerit, accusatus cum duobus digitis in cruce se expurgabit.

Et quia in Juribus originalibus circa istum titulum mentio fit de exclamacione et termino querimoniae, considerandum est, quod semper, cum virgo vel mulier querimoniam vult obtinere, debet specialiter probare clamorem se fecisse (si enim non clamaverit, set tacuerit, videbitur voluntarie consensisse). Ad terrorem autem oppressorum, quod a dicto scelere sibi caveant, est terminus in huiusmodi querimoniis ad dies XIV prolongatus; unde etiam in praescripto titulo praeter modos conquirendi et expurgandi praedictos scribitur sic: 'Propterea, si illa infra dies XIV testimonio VII credibilium virorum illum convicerit, nulla sibi conceditur expurgatio, sed capitali sententia punietur.'

Die alte regel ist jetzt im 14. jhd. so umgestaltet, dass sowohl der beweis seitens der überfallenen frau mit sieben eidshelfern als der beweis seitens des angeklagten durch gottesurteil weggefallen sind. Hat sie in der stadt zwei, ausserhalb einen zeugen, die ihr das schreien bezeugen, dann setzt sie die anklage durch; die Brünnner schöffen heben die wichtigkeit dieses beweises hervor und geben die psychologische begründung. Absolut notwendig ist das schreien nicht, denn, wenn keine zeugen geführt werden können (in welchem fall ihr nach der alten regel der beweis durch sieben eidshelfer offenstand), wohl aber anzeichen der gewalt vorliegen, kann sich der angeklagte nur mit dreiereid reinigen. Sind auch keine anzeichen der gewalt da, ist ihre sache dennoch nicht ganz verloren, aber der angeklagte darf sich durch

¹ Brünnner Schöffenbuch § 488, RÖSSLER II, 228.

einzeleid reinigen. Von einer klage mit gerüft vor dem gericht ist nicht die rede; das schreien ist nur das wohlbekannte indizium.